- 1 -

广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发
广西加快推进国家储备林高质量发展

十条措施的通知
（桂政办发〔2021〕33 号 ）

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《广西加快推进国家储备林高质量发展十条措施》已经自治

区人民政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

2021 年 5 月 8 日

（此件公开发布）

- 2 -

广西加快推进国家储备林高质量发展十条措施

国家储备林是指为了满足经济社会发展和人民美好生活对

优质木材的需要，营造和培育的工业原料林、乡土树种、珍稀树

种和大径级用材林等多功能森林。自 2012 年以来，广西累计利

用各类投资超过 120 亿元，建设及划定国家储备林超过 1000 万

亩，项目实施取得良好生态、经济、社会效益。为深入贯彻落实

习近平生态文明思想、习近平总书记视察广西时的重要讲话和重

要指示精神，全力推进广西现代林业产业示范区建设，自治区人

民政府决定开展国家储备林重大项目建设，力争到 2025 年全区

国家储备林贷款余额达到1000亿元，新建国家储备林1000万亩，

并推动林业全产业链发展，将广西打造成为全国最大的国家储备

林核心基地，切实维护生态安全和国家木材战略安全。为加快推

进国家储备林高质量发展，制定如下措施。

一、明确县级人民政府主体责任

县级人民政府要切实发挥在生态文明建设中的统筹协调作

用，加强对国家储备林项目建设工作的组织领导，将国家储备林

建设作为生态文明建设以及巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡

村振兴的重点项目统筹推进。有规划建设任务的县（市、区，以

下统称县）人民政府主要负责同志要履行好第一责任人职责，组

织成立工作专班，研究出台务实高效举措，加快推进国家储备林

项目建设。（责任单位：各县人民政府）

二、创新推行整县推进模式

充分发挥县级人民政府的统筹引导作用和自治区直属国有

林场（以下简称区直林场）及国有林业企业的专业技术优势、融

- 3 -

资渠道优势，大力推广“县级人民政府＋区直林场（国有林业企

业）”合作模式，双方以资金、林地林木资产等入股，由县级人

民政府与区直林场（国有林业企业）联合组建投资主体，合作开

展国家储备林项目建设。鼓励一场（企）与多县合作。有条件的

市、县可组建国有融资平台，创新模式，大力推进国家储备林项

目建设。推广“区直林场＋合作社＋农户”等模式，开展油茶等

经济林专业化托管服务，增强木本油料储备能力。落实“三企入

桂”政策，大力引进实力雄厚的林业企业到我区开展多层次合作，

全方位参与我区国家储备林项目建设，带动林下经济、森林旅游、

森林康养等产业发展。（责任单位：自治区林业局、投资促进局、

工业和信息化厅、文化和旅游厅，广西林业集团，各市、县人民

政府）

三、拓展项目实施范围

各地要按照生态优先、适地适树、良种良法原则，合理布局

国家储备林项目建设区域。要选好主打树种，采取营造混交林、

延长采伐期、增施有机肥等科学经营管理方式，大力培育乡土树

种、珍稀树种和大径级用材林。以建设主体为平台，推动林地依

法依规有序流转，进一步统筹整合项目区林地资源。按照先易后

难原则，通过“大场带小场”模式优先整合市县国有林地，采取

入股分成、林地流转等方式整合村集体林地、造林大户（公司）

及个人经营林地，用于建设国家储备林。做好新模式、新技术和

新机制创新示范，以鹿寨县、宁明县、平果市、浦北县、容县、

环江毛南族自治县等为重点，打造一批建设规模大、科技含量高、

辐射带动能力强的国家储备林高质量发展示范县。通过示范带

动，逐步将好经验、好做法推广到其他自然条件优越、商品林面

- 4 -

积大、国有林地多的地区，加快建设国家储备林项目。（责任单

位：自治区林业局，各市、县人民政府）

四、建立利益联结机制

各地要坚持生态、经济、社会效益协调统一，建立利益共享、

多方共赢的联结机制。要通过国家储备林项目建设，推动生态文

明建设和林业可持续发展，促进森林生态效益显著提升，为推进

碳达峰、碳中和贡献林业力量。要深化林业供给侧结构性改革，

开展规模化、标准化建设，不断提高单位面积木材产量，持续增

强木材供给能力。要积极统筹整合各类林地，深化金融机构与国

有林业经济实体合作，实现森林资源总量、经营效益双增长。通

过实施国家储备林项目，带动农户参与新造林、中幼林抚育、施

肥管护等，实现在家门口就业；通过林地入股、林木收储、参与

管理等方式，推动资源变资产、资金变股金、农民变股东的“三

变”改革，实现集体林地集约经营，进一步壮大村级集体经济，

促进农民增收致富。要优化村屯及周边树种结构，加强林区道路

等基础设施建设，改善农村人居环境，夯实乡村振兴基础。通过

国家储备林项目建设，实现社会得生态、国家得木材、地方得投

资、企业得效益、农民得收入的共赢目标。（责任单位：自治区

林业局、地方金融监管局、交通运输厅，广西银保监局，人民银

行南宁中心支行，国家开发银行广西分行、农发行广西分行等金

融机构，各市、县人民政府）

五、拓展金融合作空间

自治区林业局要继续深化与开发性金融机构、政策性银行的

合作，尽快签订“十四五”期间国家储备林合作建设框架协议。

结合国家储备林项目建设周期长、经营成本高、投资回收慢的特

- 5 -

点，鼓励引导金融机构开发周期长、宽限期长、利率优惠的国家

储备林专项贷款；在风险可控、商业可持续的前提下，合理简化

贷款审批手续，加快融资项目落地。各类建设主体要因地制宜设

计投资回收期长短结合的贷款项目，融资建设方向要以用材林营

造、商品林收购收储、油茶等经济林营造、林下经济、森林旅游、

森林康养为主，推动林业产业“接二连三”快速发展，切实提高

国家储备林建设综合效益。鼓励各地与商业银行等金融机构和其

他社会资本多元合作，探索创新基金、信托、证券等多元化融资

模式，有条件的地方可通过政府和社会资本合作（PPP）模式开

展项目建设，多渠道筹措国家储备林项目建设资金。（责任单位：

自治区林业局、地方金融监管局，广西银保监局，人民银行南宁

中心支行，国家开发银行广西分行、农发行广西分行等金融机构，

各市、县人民政府）

六、健全风险防控机制

各有关单位要创新市场化增信措施，强化多方联动机制，加

强风险防控，在提高放款效率的同时，切实防范贷款风险，营造

良好的融资环境。自治区林业局要整合评估 13 家区直林场所有

林木资产，统筹用于区直林场的国家储备林项目融资担保。推动

自治区政策性担保机构支持国家储备林项目建设，提高单个项目

担保金额上限，降低担保费率；力争将国家储备林项目全面纳入

政策性森林保险范围，提高保险保额，降低保险费率。（责任单

位：自治区地方金融监管局、林业局、财政厅，广西银保监局，

人民银行南宁中心支行，国家开发银行广西分行、农发行广西分

行等金融机构，各市、县人民政府）

- 6 -

七、加大财政支持力度

要充分发挥财政资金的撬动作用，通过直接补贴、以奖代补、

贷款贴息等多种方式持续加大国家储备林项目建设支持力度，引

导各类主体积极融资参与建设。自治区财政厅要积极统筹资金，

每年适当安排资金对国家储备林新增贷款余额进行贴息，对国家

储备林基础设施建设给予一定财政资金补助。各市、县要根据自

身财力，安排国家储备林项目建设扶持资金，建立长期稳定的资

金来源渠道。要建立部门协同支持机制，自治区有关部门要对国

家储备林良种壮苗培育、科技研发、技术推广等给予经费支持，

对符合农机购置补贴政策的林业机械购置按规定予以补贴。（责

任单位：自治区财政厅、发展改革委、农业农村厅、科技厅、林

业局，各市、县人民政府）

八、完善集体林权制度

各级自然资源行政主管部门和林业行政主管部门要共同协

商，统筹人力、物力、财力，切实做好集体林地确权登记发证历

史遗留问题处置和存量数据整合建库等林权档案移交后续衔接

工作，保障林权类不动产确权登记业务正常办理。推进集体林地

“三权分置”改革试点工作，探索整村（屯）推进、林权备案、

入股分利的流转方式，将“均山均林”转变为“分股分利”，实

现林业适度规模经营。完善集体林地承包经营纠纷调处工作制

度，及时妥善化解矛盾纠纷。创新林权抵质押贷款及林权收储担

保融资方式，有建设任务的县人民政府要积极推广林权流转合同

鉴证凭证贷款和“林权抵押＋林权收储”贷款模式，为集体林权

参与国家储备林项目建设创造有利条件。（责任单位：自治区自

- 7 -

然资源厅、林业局、地方金融监管局，广西银保监局，各市、县

人民政府）

九、建立考核激励机制

县级林业行政主管部门要科学统筹年森林采伐限额，保障国

家储备林项目建设和经营所需的年森林采伐限额。对国家储备林

建设成效好的县特别是脱贫县，自治区林业局要统筹自治区级不

可预见性年森林采伐限额给予倾斜支持。对国家储备林建设成效

好的市、县，自治区将在下一年度适当给予林地定额奖励。对建

设主体培育国家储备林达到一定规模的，要允许按“点状供地”

的方式在建设林地周边就近落实林产品初加工用地，并对依法申

请办理项目使用林地及建设用地优先加快审批。（责任单位：自

治区自然资源厅、林业局，各市、县人民政府）

十、建立项目监管体系

各市、县要协调落实辖区内国家储备林建设林地，确保权属

明晰，避免产生纠纷。严禁占用耕地特别是永久基本农田建设国

家储备林。要严格资金监管，确保专款专用；对国家储备林贷款

抵押物中的林地林木，要纳入自治区林业局森林资源监管体系进

行管理。要建立全区国家储备林数据库，加快国家储备林综合监

管平台推广应用。（责任单位：自治区自然资源厅、林业局，各

市、县人民政府）

附件：广西国家储备林规划建设县（市、区）名单

- 8 -

附件

广西国家储备林规划建设县（市、区）名单

设区市 个数 县（市、区）

南宁市 5
青秀区、邕宁区、武鸣区、横州市、

宾阳县

柳州市 4
鹿寨县、融安县、融水苗族自治县、

三江侗族自治县

桂林市 12

临桂区、阳朔县、灵川县、全州县、

兴安县、永福县、灌阳县、龙胜各族

自治县、资源县、平乐县、荔浦市、

恭城瑶族自治县

梧州市 4 苍梧县、藤县、蒙山县、岑溪市

北海市 1 合浦县

防城港市 2 防城区、上思县

- 9 -

钦州市 3 钦南区、浦北县、灵山县

贵港市 5
港南区、港北区、覃塘区、平南县、

桂平市

玉林市 6
福绵区、容县、陆川县、博白县、北

流市、兴业县

百色市 12

右江区、田阳区、田东县、平果市、

德保县、靖西市、那坡县、凌云县、

乐业县、田林县、隆林各族自治县、

西林县

贺州市 5
八步区、平桂区、昭平县、钟山县、

富川瑶族自治县

河池市 9

金城江区、宜州区、罗城仫佬族自治

县、环江毛南族自治县、南丹县、天

峨县、凤山县、东兰县、巴马瑶族自

治县

来宾市 6 兴宾区、象州县、忻城县、金秀瑶族

- 10 -

自治县、武宣县、合山市

崇左市 7
江州区、扶绥县、大新县、宁明县、

天等县、龙州县、凭祥市

合 计 81

注：其他县（市、区）可根据林业发展需要及本地实际开展国家

储备林项目建设。